

Momentul Justin Timberlake de la Electric Castle a ajuns să fie viral din Jamaica și până în Israel

Anii '90 au revenit în forță duminică, în ultima zi a festivalului Electric Castle. Shaggy a cântat hit după hit și a avut o energie molipsitoare, iar Justin Timberlake a devenit ținta ironiei din partea unor artiști. **Paginile 4-5**



monitorulcj.ro

MARTI | 22 IULIE 2025 | anul xxviii, nr. 130 (7011) | 8 pagini | 2,50 lei

Terapia
a SUN PHARMA company

METEO CLUJ-NAPOCA **31°C**

Detalii în pagina 2

1 € = 5.0703 LEI

1 \$ = 4.3542 LEI

SOCIAL
Românii îl vor pe Ceaușescu înapoi
Prăpastie imensă între realitate și percepția populației României cu privire la regimul comunist. **Pagina 2**

ACTUALITATE
Câinii din județul Cluj vor fi sterilizați gratuit
Consiliul Județean va aloca fonduri pentru microciparea și sterilizarea gratuită a câinilor de rasă comună, cu stăpân. **Pagina 3**

SĂNĂTATE
Reformă în spitale
„Îmi e rușine că pacienții sunt trimiși să cumpere algocalmin. Îi rog pe manageri să lase locul liber”, spune ministrul Sănătății. **Pagina 2**

POLITICĂ
Tensiuni în Coaliție. PSD îl atacă pe Bolojan.
Baronul PSD Paul Stănescu, revoltat de reformele lui Bolojan, are toată familia angajată la stat sau afaceri cu statul. **Pagina 6**

ADMINISTRAȚIE
GREVĂ! Primării închise două ore
Angajații din primării intră în grevă de avertisment, între orele 11 și 13, din cauza măsurilor propuse de Guvern. **Pagina 3**



5 948494 260010



07011



289.000 de suflete, record de participanți
A 11-a ediție a Electric Castle s-a încheiat după 5 zile memorabile care au transformat domeniul Banffy într-un spațiu al muzicii și distracției. Cei mai curajoși dintre festivalieri au părăsit cu greu scenele, ieri dimineața, la 8. Pentru ei, organizatori și toți fanii festivalului începe, acum, numărătoarea inversă până la Electric Castle 2026. **Paginile 4-5**

Premierul ungar Viktor Orban, discurs la Universitatea de Vară „Tusvanyos” de la Băile Tușnad - Harghita

Câteva sute de persoane sunt așteptate să participe săptămâna aceasta la cea de-a 34-a ediție a Universității de Vară „Tusvanyos”, de la Băile Tușnad, premierul ungar Viktor Orban urmând să își susțină tradiționalul discurs în cursul zilei de sâmbătă.

Potrivit informațiilor furnizate, luni, Agerpres de Sándor Krisztina, responsabilă cu programul politic al taberei, motto-ul din acest an al evenimentului este „Pe noi poți conta!” și transmite un mesaj de încurajare într-un context geopolitic și economic tot mai incert, transmite Agerpres.

„Anul acesta, motto-ul este «Pe noi poți conta!». Când am ales acest motto, ne-am gândit să avem un mesaj încurajator în această perioadă cu războaie și cu tendințe economice care se înrăutățesc. (...) Nu suntem într-o perioadă liniștitoare și acest motto este ceva care îi încurajează și pe cei care vin în fiecare an și pe cei care urmăresc ceea ce se întâmplă acolo în fiecare an. În afară de contextul politic și social, se referă și la faptul că acolo se întâlnește o comunitate care în fiecare an discută teme foarte serioase legate de viața noastră de toate zilele, legate de politică, economie și toate celelalte subiecte pe care le are în program, în fiecare an, Universitatea de Vară. Și cei care se întâlnesc acolo în fiecare an pot conta unii pe alții. Deci, suntem și o comunitate în care există încredere, există prietenie. Despre acesta este vorba când ne-am gândit la motto-ul din acest an”, a explicat Sándor Krisztina.

La dezbateri vor fi prezenți numeroși membri ai Guvernului ungar, inclusiv miniștri și secretari de stat, dar și reprezentanții UDMR din Guvernul României, cum ar fi vicepremierul Tanczos Barna sau ministrul Culturii, Demeter András.

Printre participanți se vor afla liderul UDMR, Kelemen Hunor, europarlamentari sau parlamentari UDMR, dar și primari și președinți de Consilii Județene aleși pe listele Uniunii.



07 32 77 33 71

Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

monitorulcj.ro

ISSN 2065 – 6408

Editor: SC MONITORUL DE CLUJ SRL

Adresa: str. Republicii nr. 107, et. 3

e-mail: office@monitorulcj.ro **Telefon:** 0371.177.371

Aționariat: Sorin Stanislav – 60%, Paul Niculescu – 40%

Director general | Sorin Stanislav

Director editorial | Paul Niculescu

REDAȚIA

Redactor responsabil de număr: Bianca PREDA

Oleg Ghilas – **politică, administrație**

Sergiu Tâmaș – **economie, societate**

Sergiu Crăciun – **sport, tineret**

Paula Copaciu – **educație, sănătate**

Raluca Marinescu – **știri externe**

Mădălina Ivan, Olga Scripcnic – **digital media**

Ana Greavu – **fotoreporter**

e-mail: redactia@monitorulcj.ro

DTP: Eliza Lucaci (șef departament), Roxana Ciobanu, Alexandru Turdean

e-mail: dtp@monitorulcj.ro

Radu Moraru – **IT**

monitorulcj.ro folosește serviciile text și foto ale agenției de presă Agerpres

ADMINISTRAȚIA & PUBLICITATE

Iulia Todea – **secretariat** - office@monitorulcj.ro

Călin Tantău – **mare publicitate** - reclama@monitorulcj.ro

Iuliana Nagy – **mica publicitate** - mica.publicitate@monitorulcj.ro

Camelia Petrean – **contabilitate**

Sorin Mădărășan – **distribuție**

Potrivit articolului 206 C.P., responsabilitatea juridică pentru conținutul articolului aparține autorului. Articolele marcate cu ® reprezintă materiale publicitare, iar monitorulcj.ro nu își asumă responsabilitatea pentru conținutul acestora. De asemenea, în cazul unor agenții de presă și personalități citate responsabilitatea juridică le aparține.

Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP SRL

IMPORTANT PENTRU CITITORI ȘI ABONAȚI

Monitorul de Weekend (ediție de vineri – sâmbătă – duminică a cotidianului Monitorul de Cluj – monitorulcj.ro) se distribuie prin abonament doar împreună cu Monitorul de Cluj.

Monitorul de Cluj SRL nu vinde abonamente prin servicii de tip call-center (vânzare prin telefon), nici prin vânzare din ușă în ușă.

Abonamentele la Cluj (monitorulcj.ro), inclusiv ediția Monitorul de Weekend se pot contracta doar prin Poșta Română, Donath Media sau la sediul redacției (str. Republicii 107, et. 3).

Informații despre abonamente: office@monitorulcj.ro

Rogobete își propune, de asemenea, să calculeze performanța spitalelor spitalului prin numărul de pacienți pe care îi transferă nejustificat. „Altfel spus, putem calcula performanța spitalului în funcție de retenția pacienților care se prezintă în acea unitate sanitară.”

Primăriile vor fi închise mâine timp de două ore

Angajații din primăriile din România fac grevă de avertisment din cauza măsurilor de restructurare în administrație

Sergiu TĂMAȘ
redactia@monitorulcj.ro

Angajații din primăriile din România intră, miercuri, în grevă de avertisment, între orele 11 și 13, din cauza măsurilor propuse de Guvern care vizează o amplă restructurare a administrației locale.

Peste o săptămână urmează să aibă loc și greva generală, a anunțat, luni, Dan Cărlan, președintele Sindicatului Național al Salariaților Comunelor și Orașelor din România.

Lider sindicat: Guvernul ne ignoră.

„Noi în urmă cu două săptămâni am notificat Guvernul cu privire la nevoia de dialog social pe pachetul de legi care privesc în special Administrația publică locală și Asistența socială. Se știe de două săptămâni că miercuri vom avea grevă de avertisment prin care vom închide primăriile din România prin administrația locală din România și grevă de avertisment în sectorul asistenței sociale. Guvernul ne ignoră cu desăvârșire. Obligația legală de a ne convoca la negocieri în cele 10 zile ulterioare notificării nu a fost îndeplinită, prin urmare nu am avut de ales și am venit la cel mai mare partid din arcul guvernamental și la președintele Camerei Deputaților să cerem sprijin să întrebăm și să înțelegem care este poziția PSD în această poveste”, a precizat Cărlan, du-



Angajații din primării intră, miercuri, în grevă de avertisment și urmează cea generală

pă întâlnirea, la Parlament, cu președintele Camerei Deputaților, Sorin Grindeanu, potrivit Agerpres.

Cărlan a explicat că, în privința administrației publice locale pe care o reprezintă, măsurile anunțate de premierul Ilie Bolojan reprezintă un „pachet de distrugere”.

„Oricât ar fi de frumos ambalate exemplele despre ospătari, șoferi și alte asemenea care fac deliciul publicului, vreau să vă spun că Administrația publică locală oricum la nivelul comunelor se află în pragul colapsului. Numărul real de funcționari publici din toate primăriile comunelor din România este de 27.992, ceea ce înseamnă, în medie, nouă funcționari publici pe o primărie. Funcțiile publice esențiale fără de care nu se poate desfășura activitatea unei primării, ca autoritate publică care asigură prerogative-

le de putere publică ale autorității, este de opt: secretar general, contabil, asistent social, impozite și taxe, urbanism, stare civilă. Toate aceste funcții nu pot fi desfășurate cu un sfert de normă, cum propune Guvernul la televizor. Nu ne putem imagina că un primar va sta la rând să aștepte de două ori pe săptămână serviciile secretarului general sau să aștepte de două ori pe săptămână semnătura contabilului pentru execuția bugetului care se face zi de zi, după cum nici cetățenii comunelor nu ne putem imagina că se vor programa marțea și vinerea să moară sau să nască”, a explicat acesta.

El a mai spus că „în mintea actualului Guvern” un funcționar public poate deservi trei, patru primării.

Potrivit acestuia, sistemul de finanțare este „așezat complet greșit” și ar trebui o alo-

care echilibrată a resurselor financiare. El a menționat că, deși comunele și satele reprezintă 85% din suprafața României, orașele și municipiile primesc mai mulți bani de la buget.

Comunele din România, subfinanțate

„Situția reală la nivelul comunelor din România este aceea a unei subfinanțări cronice. (...) Când un domn aflat în fruntea Guvernului acum spune comunelor că nu le ajung banii din veniturile proprii pentru a-și asigura cheltuielile de funcționare și stau cu mâna întinsă la guvern și cerșesc, spune de fapt pe sistemul actual de finanțare este unul acronic, este unul care garantează subfinanțarea și în ecuația stabilită per total nu are cum să funcționeze”, a mai susținut Cărlan.

Niciun copil respins la creșele și grădinițele din Florești

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Anul acesta, toate dosarele copiilor care au respectat criteriile de admitere la creșele și grădinițele din Florești au fost acceptate, a anunțat primarul Bogdan Pivariu. În ultimii cinci ani, administrația locală a investit masiv în infrastructura educațională destinată celor mici.

Potrivit edilului, numărul locurilor din creșe a fost triplat, iar în grădinițe au fost adăugate peste 300 de locuri

noi. Toate acestea au fost realizate în clădiri moderne, construite sau reabilitate pentru a răspunde nevoilor actuale ale copiilor. „Anul acesta, în grădinițele și creșele din Florești, nu a fost respins niciun copil al cărui dosar a respectat criteriile de admitere. În ultimii 5 ani, numărul locurilor din creșe a fost triplat, iar în grădinițe am adăugat peste 300 de locuri noi, toate în clădiri moderne, adaptate nevoilor copiilor de azi. Florești se face bine!”, a transmis primarul Bogdan Pivariu.

Câinii din Cluj vor fi microcipați și sterilizați gratuit

Sergiu TĂMAȘ
redactia@minotrucj.ro

Consiliul Județean va aloca fonduri pentru microciparea, înregistrarea și sterilizarea gratuită a câinilor de rasă comună, cu stăpân.

Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a inițiat un proiect de hotărâre privind aprobarea contractării de servicii medical-veterinare în vederea microcipării, înregistrării în Registrul de Evidență al Câinilor cu Stăpân (R.E.C.S) și sterilizării gratuite a câinilor de rasă comună, deținuti de persoanele fizice din județ. „Statisticile indică faptul că sunt foarte mulți clujeni care nu-și microcipea-

ză și sterilizează câinii, deși acest lucru este obligatoriu prin lege, invocând motive legate de costuri. Programul finanțat din fonduri proprii ale Consiliului Județean își propune să contribuie la rezolvarea acestei probleme și să ofere clujenilor acces gratuit la serviciile specifice, singurele eficiente prin care populația canină poate fi ținută sub control, abandonul prevenit și, cel mai important, prevenite potențiale tragedii”, a precizat Alin Tișe. Ulterior aprobării în plenul forului administrativ județean, programul sanitar ce se propune a fi finanțat de Consiliul Județean cu 500.000 de lei se va desfășura în cursul acestui an.

Rețeaua de drumuri din județul Cluj se extinde

Sergiu TĂMAȘ
redactia@minotrucj.ro

Clujul va avea 3,5 km în plus la rețeaua de drumuri județene. Un tronson din comuna Negreni va fi preluat de Consiliul Județean Cluj. Președintele Consiliului Județean Cluj, Alin Tișe, a inițiat un proiect de hotărâre privind preluarea unui drum situat pe raza comunei Negreni și includerea acestuia în rețeaua de drumuri județene aflată în administrare. Proiectul va fi dezbătut și votat în proxima ședință ordinară a deliberativului județean din cursul lunii iulie. Drumul vizat este,

în momentul de față, unul de exploatare agricolă, „Ghermin-Cepturaș”, în lungime de 3,5 kilometri. Acesta face legătura între localitatea Negreni, la joncțiunea cu drumul național DN 1, și limita de hotar cu comunele Ciucea și Sâg. „Vestea bună pentru locuitorii din zonă este că, odată preluat acest drum ce realizează legătura între reședințele comunelor Negreni și Sâg, din județul Sălaj, vom putea să intervenim prin lucrări de întreținere sau modernizare, pentru a îmbunătăți infrastructura acestuia”, a precizat Alin Tișe, președintele Consiliului Județean Cluj:



Foto: Cluj

Boc, mesaj emoționant în memoria eroilor Revoluției de la Cluj din decembrie '89

Oleg GHILAS
redactia@monitorulcj.ro

Primarul Clujului a transmis, duminică, un mesaj din Piața Unirii, prin care i-a îndemnat pe toți cei care trec prin punctul zero al municipiului să aducă un omagiu eroilor Revoluției din decembrie '89. „Ei sunt adevărații ctitori ai democrației românești”, spune Emil Boc.

Edilul Emil Boc i-a îndemnat pe toți cei care trec prin Piața Unirii din Cluj-Napoca și care „se pot plimba liber” prin centrul orașului, să nu uite de prețul plătit de eroii Revoluției din decembrie 1989 pentru libertatea și demnitatea noastră.

Aflat în apropierea monumentului Stălpilor Împușcați, amplasat pe latura vestică a Pieței Unirii, edilul Clujului a transmis un mesaj prin care a semnalat importanța libertății și a memoriei celor care au plătit cu propria viață pentru o Românie liberă și europeană.

„Aici, în spatele meu, se află monumentul dedicat eroilor Revoluției de la Cluj. Când treceți pe aici, arătați-le omagiul și respectul dumneavoastră! Astăzi, ne plimbăm liberi prin Piața Unirii, dar libertatea nu e gratuită, ea poartă nume, chipuri și lacrimi”, a spus Emil Boc în mesajul transmis din Piața Unirii și publicat pe pagina de Facebook.

„Stâlpii Împușcați”, grup statuar realizat de sculptorul clujean Liviu Mocan și dezvelit în 2003, include șapte „siluete” de bronz, cu o înălțime de peste 3 metri, care poartă fiecare cel puțin o urmă, simbolică, a gloanțelor care au curmat 14 vieți în Piața Unirii în timpul evenimentelor din decembrie 1989.

Clujul nu uită

„Aici, în centrul Clujului, la câțiva metri de tine, în decembrie 1989, mai mulți clujeni, în special tineri, au căzut sub gloanțe, pentru libertatea și demnitatea noastră, pentru România. În total, 27 de eroi din Cluj și-au dat viața în acele zile sfinte. Nu voiau putere, nu

voiau aplauze, ci doar o țară liberă, un viitor mai bun pentru tine, pentru mine, pentru noi toți. Ei au murit pentru ca noi să putem trăi liber, să putem vorbi, să putem spera, să fim oameni demni într-o țară europeană. Nu-i uitați, nu-i lăsați să fie doar statui sau nume pe o piatră. Ei sunt rădăcina libertății noastre, ei sunt adevărații ctitori ai democrației românești. Glorie eternă eroilor din decembrie 1989! Clujul nu uită, România nu uită, noi nu uităm. Când treceți pe aici, arătați-le omagiul și respectul dumneavoastră”, a adăugat primarul Emil Boc în mesajul citat.

În decembrie 2024 s-au împlinit 35 de ani de la Revoluția din decembrie 1989 din Cluj.

Anii '90 au revenit în forță. Shaggy, hit după hit Justin Timberlake a fost ținta ironiei în ultima zi

Ultima zi din Electric Castle 2025 s-a trăit intens până la ultima secundă. Shaggy a sărbătorit, alături de fanii Electric Castle

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Mr. Boombastic aka Shaggy a demonstrat că după 30 de ani, încă e relevant în muzica dancehall. Legendarul cântăreț jamaican a transformat scena principală într-o uriașă petrecere, nelipsind din program hiturile sale „It Wasn't Me” sau „Oh, Carolina” piese ce continuă să fie difuzate pe posturile de radio din întreaga lume și să strângă milioane de accesări în platformele de streaming.

„In the Summertime”, „Til A Mawnin”, „I Need Your Love”, „Angel”, „I Wanna”, Go Down Deh” sau „Hey Sexy Lady” au completat setlistul artistului, spre deliciul miilor de fani veniți special pentru el la Bonțida.

La ultima piesă, „Feel the Rush”, Shaggy l-a invitat pe scenă pe Costi Ioniță. Fost membru al trupei Valahia, alături de Mihai Trăistariu, Costi Ioniță este unul dintre cei mai mari producători muzicali, câștigător al premiilor Grammy.

Au dansat până la opt dimineață. Electric Castle 2025 s-a încheiat.

A 11-a ediție a Electric Castle s-a încheiat după 5 zile memorabile care au transformat domeniul Banffy într-un spațiu al muzicii bune și distracției.

Cu 289.000 de participanți din 15 țări, ediția din acest an marchează un pas important în istoria festivalului, nu doar prin recordul de participanți înregistrați, ci și ca număr de experiențe oferite.

Cei mai curajoși dintre festivalieri au părăsit cu greu scenele, ieri dimineața, la 8. Pentru ei, organizatori și toți fanii festivalului începe, acum, numărătoarea inversă până la Electric Castle 2026.



Shaggy a urcat pe scenă în ultima zi de EC și a oferit un concert plin de hituri

15 hectare de iarbă vor fi replantate

În spatele ediției din acest an stau 2.000 de oameni care, în diferite etape de implementare a evenimentului, au muncit pentru ca acesta să aibă loc.

O echipă de câteva sute rămâne în locație pentru a readuce domeniul Banffy în forma sa inițială până la ultimul detaliu, inclusiv replantarea ierbii pe o suprafață de 15 hectare. Alții vor reveni în toamnă pentru a continua campania de plantări din zona campingului, astfel încât, la ediția viitoare, festivalierii să îl regăsească mai verde.

Pe măsură ce castelul revine la liniște, un lucru e sigur: EC25 s-a încheiat, dar ecoul lui continuă în playlist-uri, în prietenii, în toate fotografiile care abia acum vor reuși să fie postate.

Primele abonamente pentru ediția 2026 a festivalului au fost puse în vânzare, în ediție limitată. Prețul unui abonament pentru 5 zile pornește de la 109 Euro.



Ultima zi de festival a adus vreme perfectă, voie bună și amintiri de neuitat! De la mic la mare, toată lumea s-a bucurat de activitățile în aer liber, concerte vibrante și povești nesfârșite în fața castelului. Shaggy a încins spiritele pe scenă, iar distracția a fost la cote maxime. Una dintre vedetele festivalului a fost simpatica rățușcă galbenă nelipsită din pozele tuturor!



Justin Timberlake, show mai mult decât dezamăgitor la Electric Castle

Reamintim că show-ul lui Justin Timberlake de la Electric Castle nu s-a ridicat la nivelul așteptărilor fanilor, lăsând un gust amar multor participanți.

Concertul era programat să înceapă la ora 22:30, însă artistul a urcat pe scenă abia la 23:15, o întârziere cauzată de o ploaie torențială. În mod firesc, așteptările publicului au crescut cu fiecare minut de întârziere, iar atmosfera era una tensionată.

Departate de show-ul plin de energie și interacțiune la care se așteptau fanii, artistul american a fost perceput ca fiind distant, nemotivat și afectat de vremea de afară.



Manele pe sistem turbo în de Electric Castle. Atmosferă

Ultima zi a festivalului Electric Castle a adus o explozie de energie neașteptată la scena Ping Pong, unde sute de festivalieri au dansat pe ritmuri de manele, transformând spațiul într-o petrecere spontană plină de culoare și voie bună.

Deși Electric Castle este cunoscut pentru line-up-ul său alternativ, electro, rock, indie și techno, scena Ping Pong s-a dovedit, și anul acesta, a fi locul în care convențiile muzicale sunt lăsate la o parte.

Duminică noaptea, aproape de ora 2:00, sute de festivalieri au dansat pe manele remixate cu beat-uri electronice.

Manelele au unit într-un dans ni în aer și pa-taloni scurți c-noroi, festiva-Electric Castle distracție fără Organizatorii sitate muzica renumită per-programate și dau play celo

Yungblud, 12 ore în România. Pălincă, somn și un drum nebun

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Yungblud a venit la Electric Castle nu doar să cânte, ci să strige, să urle, să danseze și să se îmbrățișeze cu mii de suflete care vor să fie auzite. „Măinile sus” a fost laitmotivul serii, cuvinte spuse într-o română impecabilă.

La Electric Castle, britanicul Yungblud a oferit un show electrizant, încărcat de energie punk și mesaje emoționante, adresate direct „generației care vrea să fie auzită”.

„Hello Heaven, Hello”, „The Funeral”, „Lovesick Lullaby”, „fleabag” sau „Zombie” au fost doar câteva dintre piesele cântate pe scena principală de la Electric Castle.

„La naiba, iubesc România. Nu vreau să plec niciodată din România. Știți ce, cred că sunt din România. Vrea cineva să mă răpească și să mă țină în România”, a spus Dominic Harrison, cunoscut sub numele de scenă Yungblud.

Prestatia de la Electric Castle a consolidat imaginea sa de idol rebel. Artistul britanic Yungblud a petrecut doar 12 ore

în România, dar suficient cât să bifeze o experiență completă: pălincă, somn pe fugă, un concert exploziv la Electric Castle și o oprire la setul celor de la Justice.

Excentric, energic și mereu imprevizibil, Yungblud a documentat într-un vlog postat recent pe canalul său oficial de Instagram experiența sa completă: nebună de a ajunge la Electric Castle 2025. Artistul britanic a pornit din Finlanda și a traversat o bună parte din Europa pentru a ajunge în inima Transilvaniei – iar fanii au avut parte de un tur neconvențional, condimentat cu umor, obo-seală și... pălincă.

„Mi-a plăcut să merg spre scenă. Am ajuns pe scenă și mi-am făcut treaba. Sincer iubesc publicul din România”, a transmis Yungblud în video.

După show-ul memorabil, Yungblud a încercat pentru prima dată pălincă, dar a fost șocat de gustul puternic al băuturii românești.

Yungblud a rămas în public pentru concertul Justice, iar apoi s-a urcat direct în avion spre următoarea destinație din turneu. Fanii din România speră deja la o revenire.



„La naiba, iubesc România. Nu vreau să plec niciodată din România. Știți ce, cred că sunt din România. Vrea cineva să mă răpească și să mă țină în România.”

YUNGBLUD – artist

și energie molipsitoare. de Electric Castle!

Electric Castle, 30 de ani de la lansarea hit-ului „Mr. Boombastic”.



DISTRACȚIE
289.000
de participanți au fost prezenți la ediția din 2025 a Electric Castle



ultima noapte ă incendiară!

răsunat din boxe, iar mulțimea s-a dans colectiv, cu zâmbete largi, mâinși de dans improvizați. De la panu paiete până la bocanci plini de fierii au demonstrat că spiritul înseamnă libertate, diversitate și etichete.

au încurajat în trecut această diverslă, iar scena Ping Pong a devenitru seturi eclectice, momente neși spontaneitatea invitaților care r mai neașteptate piese.



Noga Erez a transmis un mesaj de respect și apreciere față de public, în contrast cu percepția lăsată de Timberlake. Foto: Bianca PREDA – **monitorulcj.ro**

Shaggy și Noga Erez, mesaje cu subînțeles pentru Justin Timberlake?

Mesaje subtile la adresa lui Justin Timberlake? Fără să-i menționeze, atât Shaggy, cât și Noga Erez, care au cântat, duminică, pe scena principală de la Electric Castle au aruncat niște săgeți subtile și nu prea.

„N-am venit pentru ploaie în România” a spus Shaggy, în timp ce Noga Erez a spus că „unii artiști s-ar putea să vă prostească” și a lăudat publicul că a rezistat eroic într-un număr atât de mare până în ultima zi de festival.

„Nu am venit în România pentru ploaie, nu am venit în România pentru mâncare, putem găti și noi. Nu am venit în România pentru iarbă (marijuana – n.r.), am venit în România pentru femeile de aici”, a spus artistul.

„N-am venit pentru ploaie în România” pare o aluzie ironică la nemulțumirea lui Timberlake față de condițiile avute la Electric Castle.

Noga Erez a urcat pe scenă înaintea lui Shaggy și a avut un mesaj de susținere pentru public.

„E ultima zi de festival, ultimele ore, deci trebuie să fiți cei mai înrăiți oameni. E adevărat? Vreau să vă spun ceva și vrea să spun din inimă. Unii artiști s-ar putea să vă prostească, dar nu eu. Vreau să vă spun că faptul că sunteți încă aici, dansați, dându-ne energia, este incredibil de important pentru noi. Ne dă atât de multă putere”, a spus și Noga Erez.

Noga Erez este o artistă din Israel, prezentă și la ediția din 2023 a festivalului. La acea data, Noga Erez, la prima ei prezență în România, a reușit să facă spațiul de la scena Hangar neîncăpător.



”
Nu am venit în România pentru ploaie, nu am venit în România pentru mâncare, putem găti și noi. Nu am venit în România pentru iarbă (marijuana – n.r.), am venit în România pentru femeile de aici.

SHAGGY

din Finlanda până la Electric Castle.



Yungblud, vocea rebelă a Generației Z, a ridicat Bonțida în picioare. Foto: Bianca PREDA – **monitorulcj.ro**



EXCLUSIV

DIRECT ÎN LUMINA REFLECTOARELOR. Povestea lui Andrei, clujeanul care a cântat cu Yungblud la festivalul Electric Castle.

Paula COPACIU
redactia@monitorulcj.ro

Andrei, un muzician și sound designer stabilit la Cluj-Napoca, a avut parte de un moment unic în cariera sa: a fost invitat spontan pe scenă de către Yungblud, în timpul concertului susținut la Electric Castle. Cu chitara în brațe și în fața a mii de oameni, Andrei a cântat piesa „flea-bag”, într-un moment care a devenit rapid viral printre fanii festivalului.

A repetat o piesă, și-a scris o pancardă și a sperat că poate... poate... cineva îl va vedea. La câteva ore distanță, cânta în fața a zeci de mii de oameni pe scena principală de la Electric Castle, alături de idolul său – Yungblud.

Aceasta este povestea lui Andrei, tânărul din Cluj care a trăit pentru câteva minute visul oricărui fan de festival.

„Nicio secundă nu mi-a venit să cred că mi se întâmplă fix mie acest lucru. Toată ziua m-am gândit oare cum ar fi dacă? Oare am vreo șansă?”, a transmis Andrei pentru **monitorulcj.ro**.

Cine este Andrei?

Andrei are 28 de ani și e originar din Târgu Mureș, dar trăiește de câțiva ani în Cluj-Napoca. Nu e străin de muzică – a studiat în Marea Britanie și lucrează în prezent ca compozitor și sound designer pentru jocuri video. Cu toate acestea, nu se consideră „artist” în sensul clasic.

„Am studiat muzica în Marea Britanie după care m-am întors în România și am reușit să îmi construiesc o carieră în domeniu ca și compozitor de muzică și sound designer pentru jocuri video”, a adăugat tânărul.

În timpul concertului, Yungblud a anunțat că are nevoie de cineva din public care să cânte cu el la chitară piesa „flea-bag”. A fost acel moment pe care fanii îl știu – acel strigăt care schimbă tot.

„Am rugat la începutul concertului pe cei din jurul meu dacă mă pot ajuta să urc pe scenă știind că va veni un moment în timpul concertului. Probabil ei au luat-o ca o glumă inițial însă s-au mobilizat toți cu blitzuri și telefoane când a venit momentul. Pe această cale vreau și să le mulțumesc!”, ne-a mărturisit Andrei.

În câteva secunde, Andrei era tras peste bariere, urcat pe scenă și pus în fața unui vis devenit realitate.

„Totul a fost vag. Nu-mi amintesc exact cum am urcat. Aveam emoții imense”, a adăugat Andrei.



”
Dacă visezi la un astfel de moment, pregătește-te. Învăță piesa. Fă-ți pancarda. Crede. Și nu renunța, nici dacă nu urci pe scenă. Visul nu e despre noroc. E despre muncă, perseverență și curajul de a ieși din mulțime.

ANDREI

Andrei știa piesa destul de bine – o repetase acasă. Dar în show-ul live a apărut un moment neașteptat: un bridge care nu se regăsește în versiunea de studio.

„Cânt la chitară de circa 14 ani. În mare parte am fost autodidact nefiind la un liceu de specialitate până să ajung la facultate în Marea Britanie unde am învățat lucruri noi (...) Am repetat înainte de festival de câte-va ori piesa. Ea în sine e o super piesă care nu e complicată, aș putea spune ca e accesibilă pentru oricine care cântă la chitară de ceva timp. A existat un Bridge care nu se regăsește pe piesa originală și bănuiesc că e doar parte din show-ul live însă m-am uitat la bassista din stânga mea și puteam să urmăresc foarte ușor progresia de acorduri”, a declarat Andrei.

Yungblud i-a oferit libertate, dar și semnale subtile în timpul show-ului: semne din cap, o împingere de energie, o privire complice. Au cântat împreună. Nu ca fan și star, ci ca doi muzicieni pe aceeași frecvență.

„Toți din staff au fost extrem de prietenoși. M-au condus către ieșire și m-au felicitat. Eram amețit de adrenalină.”

Dar cea mai mare reacție a venit după: mesaje, tag-uri, filmări pe social media, prieteni și rude în extaz.

„N-am mai primit niciodată atâtea mesaje. Toți au fost sincer fericiți pentru mine. A fost un val de susținere pe care l-am simțit profund.”

„A fost o confirmare. Munca mea de 10 ani nu a fost în zadar”

Pentru Andrei, momentul de pe scenă nu a fost doar un highlight de festival. A fost o revelație.

„De ani de zile am lucrat în studio. Am compus, am mixat, am stat nopți întregi în fața unui ecran. Și de multe ori m-am întrebat: Oare contează? Oare chiar pot să fac asta? Momentul cu Yungblud a fost răspunsul”.

La finalul piesei, Andrei a fost condus înapoi spre public de echipa tehnică a trupei. Dar înainte să coboare, a primit o mică amintire de colecție: setlist-ul oficial al concertului, înmănat direct de chitar tech-ul lui Yungblud. Totodată, Andrei a primit și pana de chitară cu care a cântat pe scenă.

ANDREI A FOST INVITAT SPONTAN PE SCENĂ DE CĂTRE YUNGBLUD! VEZI MOMENTUL AICI



Bolojan, amenințat din propriul partid.

„Guvernul Cîțu a fost demis prin moțiuni de cenzură”

Dacă reforma anunțată de Guvernul Bolojan deranjează este „foarte bine”, pentru că „înseamnă că lovește unde trebuie”, consideră deputatul USR Andrei-Florin Gheorghiu.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Deputatul PNL Florin Roman a transmis luni un mesaj critic la adresa premierului Ilie Bolojan, căruia îi atrage atenția că oprirea plăților din programul „Anghel Saligny” va duce la blocarea șantierelor în țară și la concedierea a mii de angajați ai unor firme românești.

El spune că „Guvernul Cîțu a fost demis prin moțiuni” din cauza acestui program și anunță că la începutul sesiunii parlamentare „factorii guvernamentali responsabili” vor fi chemați în fața comisiilor. La rândul său, deputatul liberal Gigel Știrbu afirmă că atacurile venite din PSD la adresa guvernului din care face parte sunt motivate de intenția premierului de a „tăia posturile de lux și indemnizațiile”.

„În calitate de președinte al Comisiei de Administrație Publică din Camera Deputaților, atrag atenția guvernului condus de un liberal ca blocarea plăților pentru mii de șantieri pe programul «Anghel Saligny» va transforma fiecare localitate, în special, din rural, în străzi săpate, pe



Ilie Bolojan, amenințat din propriul partid

care încă se lucrează și care vor fi abandonate. Liberalii nu au tăiat niciodată până acum investiții, dimpotrivă, le-am susținut chiar și în pandemie. Guvernul Cîțu a fost demis prin moțiuni de cenzură tocmai urmare a acestui program liberal de investiții. Se pare ca ce nu a reușit USR de-a lungul vremii a reușit un guvern condus de un liberal, care s-a format ca lider național plecând din administrația publică locală”, a scris deputatul

PNL Florin Roman luni, într-un mesaj pe Facebook.

Lovitură dură pentru rural

El susține că suspendarea plăților va duce la suspendarea lucrărilor, „iar întreținerea lor va genera costuri și mai mari. În plus, mii de salariați ai firmelor prestatoare urmează să fie concediați de luna viitoare. O soluție o reprezenta trecerea unor cheltuieli pe banii necheltuiți din PNRR. Dar pentru asta îți trebuie un mi-

nistru al MIPE, nu un fost angajat la Bruxelles. Măsura lovește în principal în satul românesc și în capitalul românesc, pentru ca lucrările au fost adjudecate în proporție de 100% de firme românești. Din nou, mult protejatele multinaționale sunt ocolite. Știu ca au fost discutate și măsuri de mijloc, însă s-a decis varianta cea mai dură”.

Potrivit lui Roman, PNL transferă nota de plată a reformelor la aleșii locali din localitățile mici, nu din orașele

mari. „Întrucât guvernul se supune controlului parlamentar și nu invers, la începutul sesiunii vom chema în fața comisiei, factorii guvernamentali responsabili, pentru a da explicații despre contractele asumate de guvern și neplătite de Executiv. Cel puțin cat timp voi fi președintele comisiei voi milita pentru aleșii locali, singurii care au transformat cu adevărat, în bine, fiecare sat și oraș din România”, a mai spus Roman.

„Au început să sune telefoanele”

Deputatul PNL Gigel Știrbu a avut și el un mesaj critic, însă la adresa PSD, despre care spune că atacă guvernul din care face parte. El susține că atacurile PSD sunt motivate de tăierea posturilor și a indemnizațiilor, adăugând că „au început să sune telefoanele”.

„Din ce în ce mai mulți din PSD au început să atace Guvernul pentru măsurile luate. Guvern din care fac și ei parte, să ne înțelegem. Nu le mai place când se discută despre reducerea deficitului bugetar. Nu le convine când se propune tăierea posturilor de lux, a indemnizațiilor etc. De ce sunt nervoși? Pentru că, în spatele ușilor închise, au în-

ceput să sune telefoanele. Au început să sune fiicele de la ANCOM, ginerii de la ASF, amantele de la ANRE, nepoatele de la Nuclearelectrica, verișorii de la Transelectrica. Pentru că încep să dispară posturile căldute pentru cei care «taie frunză la câini» prin agenții sau plimbă cafeaua pe holurile ministerelor sau care mimează munca. Funcții inventate doar ca să existe o semnătură de pus și o leafă de încasat. Panica e reală. Nu pentru țară, ci pentru «ai lor». Cei care ies azi din PSD să atace Guvernul nu o fac pentru că îi doare deficitul, ba chiar îl ignoră de ani de zile. O fac pentru că simt că li se taie accesul la banii publici transformați, ani la rând, în sinecuri, afaceri, funcții aranjate și privilegii pentru clienții de partid. Asta e adevărata miză. Nu vor să piardă puterea reală din instituții, influența și favorurile. Acum, când vine nota de plată, fac scandal. Iar ca să-și salveze din capitalul politic, atacă propriul Guvern. Dar românii văd și înțeleg exact de ce urlă. Aceasta este durerea reală. Nu deficitul, ci sfârșitul privilegiilor. Când s-au tăiat din banii românilor, au tăcut. Când se taie acum din privilegiile lor, urlă. Asta spune tot!”

07 32 77 33 71 Trimite-ne POZE, FILME și ȘTIRI.

Cresc tensiunile. Paul Stănescu îl atacă pe Ilie Bolojan și amenință coaliția: „Trebuie să decidem urgent dacă mai rămânem la guvernare”.

Bianca PREDA
redactia@monitorulcj.ro

Secretarul General al PSD, Paul Stănescu, a transmis luni un mesaj în care acuză guvernul de măsurile „heirupiste”, iar pe premierul Ilie Bolojan că ia decizii unilaterale. Liderul social-democrat cere o ședință a coaliției pentru a stabili împreună măsurile de reformă și, de asemenea, spune că PSD „trebuie să decidă urgent dacă mai rămâne la guvernare.”

„Cel mai simplu ar fi fost să rămânem în Opoziție. Dar, și în trecut, și acum, PSD a intrat la guvernare dintr-un singur motiv: pentru a dezvolta România și pentru a crește nivelul de trai al românilor. România trece printr-un

moment dificil, dar asta nu înseamnă că, pentru a depăși acest moment, trebuie distrus tot ce s-a construit în ultimii 10 ani! Al doilea pachet de măsuri anunțat de Guvern păstrează aceeași logică heirupistă și rigidă. Sub pretextul eficienței, se promovează o reformă construită pe intuiție, nu pe evaluări reale. În acest model, greul cade pe cei mai vulnerabili: pensionari, mame, salariați pe minimul pe economie, profesori, funcționari, militari și alte categorii sociale și profesionale”, a scris Paul Stănescu luni, într-un mesaj pe Facebook.

El spune că PSD nu acceptă ca premierul Ilie Bolojan să ia decizii fără a se consulta cu partenerii de coaliție, dar să se bazeze pe sprijinul social-democraților.

„Noi nu pentru asta am intrat la guvernare! Nu pentru a ignora vocea românilor, a oamenilor de afaceri sau a autorităților locale! Nu putem accepta o abordare în care se renunță la investiții esențiale în infrastructură și dezvoltare locală, în mare parte în stadiu avansat de execuție, doar pentru a da bine la cifre. România nu este o corabie care se scufundă. Reformele nu se fac prin teroare administrativă, ci prin dialog, echilibru și responsabilitate. Nu putem accepta ca premierul și alți lideri din coaliție să promită deschidere, dar în realitate orice decizie să se ia fără nicio analiză făcută împreună cu toți factorii implicați. În același timp, nu putem accepta ca partenerii de coaliție, USR și PNL să atace în continuu PSD, dar să aibă votul nostru de susținere când e

vorba de asumarea răspunderii.” Paul Stănescu cere o ședință a coaliției, pentru stabilirea împreună a măsurilor de reformă și amenință că PSD se retrage de la guvernare. „În aceste condiții, cred că se impune de urgență o ședință a coaliției în care să discutăm măsurile care afectează mai mult decât este cazul administrațiile locale, investițiile publice și românii vulnerabili. Iar noi trebuie să decidem urgent în partid dacă mai rămânem la guvernare. Putem susține reformele necesare și din Parlament, dar nu vom accepta ca viața oamenilor să fie sacrificată pentru un plan contabil rece și nedrept. PSD va sprijini orice măsură care elimină risipa și abuzurile, dar nu va confunda responsabilitatea cu austeritatea și recesiunea!”, a mai scris Paul Stănescu.

Cum a ajuns să lucreze la stat sau să facă afaceri cu statul toată familia baronului PSD Paul Stănescu

Paul Stănescu, secretar general al PSD și unul dintre cei mai longevivi lideri ai partidului, are aproape toată familia angajată la stat, la instituții precum ANCOM și ASF, cunoscute drept fabrici de sinecuri.

Alexandru Stănescu, fratele baronului PSD Paul Stănescu, a câștigat în 2022 selecția organizată pentru postul de director general al Agenției de Dezvoltare Regională Sud-Vest „Oltenia”, după cum a dezvăluit G4Media. Stănescu nu are nici o experiență în domeniul fondurilor europene, în condițiile în care instituția pe care o conduce gestionează fonduri europene de 1,2 miliarde de euro.

Rețele de influență politică

Alina Gabriela Modan, fata lui Paul Stănescu, a fost angajată în 2019 de Sorin Grindeanu pe post de consilieră la ANCOM, instituția care reglementează piața de telecomunicații, iar fiul lui Paul Stănescu face afaceri cu stuful din Delta Dunării.

Robert Marius Modan, soțul Alinei Modan și ginerele lui Paul Stănescu, este secretar general al ASF, arbitru pieței asigurărilor și una dintre fabricile de sinecuri vizate de reformele lui Bolojan, după cum a scris HotNews în 2023.

ANUNȚ DE ANGAJARE

SC TERMOFICARE NAPOCA SA

B-dul 21 Decembrie 1989 , nr: 79

Angajează:

1. ingineri absolventi ai unei Facultăți de Construcții, specializarea instalații pt construcții, cu capacitatea de a elabora proiecte: instalații termice, sanitare, electrice și cunoștințe bune de operare (Word, Excel, Autocad, programe de desene) și de a pregăti documentațiile necesare

Să fie bun cunoscător al normativelor/normelor/standardelor, al tehnologiilor de ultimă oră relevante specializării și cu experiență profesională în proiectare de min. 5 ani

2. ingineri proiectanți instalații fotovoltaice , absolventi ai unei Facultăți profil electric pentru realizarea unor proiecte noi corelate cu Strategia de modernizare a companiei

Să fie bun cunoscător al programului Autocad, autorizarea ANRE – 2A constituie avantaj și cu experiență în domeniul de min. 5 ani.

3. Inginer profil electric(rețele electrice/electrotehnic) sau inginer instalații care supraveghează și ia măsurile ce se impun pentru funcționarea în siguranța a întregului sistem de producere și distribuție a energiei termice. Activitatea se desfășoară în Dispeceratul unității, cu program în ture (12/24/48)

4. Economist – absolvent cu licența studii superioare facultate acreditată, specialitatea contabilitate – finanțe și experiență de min. 5 ani în domeniul contabilitate-finanțe

5. Muncitori calificați în meseriile : – Instalator

■ Sudor

■ Electrician

Beneficii:

■ Pachet salarial atractiv

■ Tichete de masa

■ Un colectiv tânăr și dinamic

■ Loc de muncă în centrul municipiului Cluj-Napoca

Alte informații la telefon 0264503730 sau email: flo-
rina.zugravu@termonapoca.ro

PRO MEDICAL

CENTRU DE DIAGNOSTIC ȘI TRATAMENT

Dr Ormos Éva Erzsebet

medic specialist medicina internă

DECONTARE PRIN CAS

pe baza biletului de trimitere de la medicul de familie /specialist

Programări la numărul de telefon:

0728-114-909

Strada Cometei 38A Cluj-Napoca

ANUNȚ DE VÂNZARE

SC A&A Import Export SRL- societate în faliment, prin lichidator judiciar Logica Insolv IPURL, cu sediul în Alba Iulia, str. S. Severus nr. 30, bl. TON7 ap. 3, jud. Alba, desemnat în dosar nr. 1/1285/2020 al Tribunalului Specializat Cluj, organizează licitație publică cu strigare pentru vânzarea următoarelor bunuri:

1. Pensiune–Restaurant-Benzinărie situate în loc. Mihai Viteazu nr. 1405, jud. Cluj, înscrise în CF50696 Mihai Viteazu, nr.CAD 50696-C1 și bunurile mobile care deservesc imobilele. Pensiunea (10 camere de cazare și 1 apartament) cu Restaurant regim inaltime P+M are Sc = 452 mp și Sd = 805 mp, Benzinaria regim P are suprafață construită de 275 mp. Prețul de începere a licitației este de 1.424.000 lei, exclusiv TVA.

Licitația va avea loc la sediul lichidatorului judiciar din Alba Iulia, str. Septimius Severus, nr. 30, bl. TON 7, ap. 3, jud. Alba, la data de **06.08.2025, ora 12.00**, iar în caz de neajudecare a bunurilor la acest termen, licitația se va repeta în zilele de **13.08.2025 și 20.08.2025** în același loc și la aceeași ora.

Condiții de participare:

– Garanția de participare de 10% din pretul de pornire se va achita prin virament în contul de lichidare al SC A&A Import Export SRL cod IBAN RO76BTRL05101202535406XX deschis la Banca Transilvania SA.

– dovada achiziționării caietului de sarcini - 1000 lei, exclusiv TVA.

Cei ce pretind vreun drept asupra bunurilor scoase la vânzare sunt invitați sa înștiințeze despre aceasta lichidatorului judiciar cu cel puțin 24 ore înainte de data fixata pentru vânzare.

Informații suplimentare la tel. 0258/810259; 0745001815, persoana de contact asociat coordonator Marius Ciprian Flocu.

ANUNȚ LICITAȚIE PUBLICĂ

1. Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Cluj-Napoca, str. Traian Vuia, nr. 149, înregistrat la ONRC nr. J12/3463/1992, CUI RO 2882425, telefon: 0264/307.500, e-mail: office@airportcluj.ro.

2. Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie închiriat: „*Inchirierea unui spațiu tehnic/data center în vederea găzduirii unor servere P-02b, cu suprafață totală de 18 mp, situat în Corp de Legătură dintre terminale, parter, zona publică în incinta Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A.*”, aparținând domeniului privat al Județului Cluj, aflat în administrarea regiei, închiriat conform Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 112/28.05.2020 și în temeiul dispozițiilor O.U.G. nr. 57/03.07.2019 privind Codul Administrativ, art. 332 – 333.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în fișa de date a procedurii, caietul de sarcini, clauzele contractuale obligatorii și formulare și modele de documente.

3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: prin mijloace electronice sau pe suport de hârtie, de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciu Achiziții Publice, în urma unei solicitări scrise pe adresa de e-mail: office@airportcluj.ro.

3.2. Denumirea și datele de contact ale serviciului/ compartimentului din cadrul instituției de la care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: se pot obține de la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., Serviciul Achiziții Publice, telefon: 0264/307.500, int. 701/430, e-mail: office@airportcluj.ro.

3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: prețul documentației de atribuire pe suport hârtie este de 200 de lei (T.V.A. inclus) sau echivalentul în euro la cursul BNR din ziua plății. Plata se poate face în numerar, la casieria organizatorului, în zilele de luni până vineri, între orele 09:00 – 15:00, sau prin Ordin de plată, într-unul din conturile: RO12BTRL01301202919844XXX Lei sau RO58BTRL01304202919844XX Euro, deschise la Banca Transilvania, CIF RO 2882425.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: **01.08.2025, ora 14:00.**

4. Informații privind ofertele:

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: **12.08.2025, ora 08:50.**

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fiecare ofertă: Oferta se va depune în două exemplare, un exemplar în original și unul în copie.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: **12.08.2025, ora 09:00**, la sediul Aeroportului Internațional Avram Iancu Cluj R.A., str. Traian Vuia, nr. 149, Cluj-Napoca.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Cluj, Calea Dorobanților nr. 2-4, Cluj-Napoca, județul Cluj, telefon 0264-596110, fax 0264-595844, email tr-cluj@just.ro.

7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: **21.07.2025.**

ANUNȚ AVIZ DE MEDIU

ORAȘUL HUEDIN în calitate de titular, anunță publicul interesat asupra declanșării etapei de încadrare, conform HG 1076/2004, în vederea obținerii avizului de mediu pentru Elaborare documentație pentru autorizarea executării lucrărilor de construire a obiectivului: Finalizare PUG Oraș Huedin, județul Cluj. Prima versiune a planului, poate fi consultată la sediul Primăriei Orașului Huedin, strada Horea, nr. 1, județul Cluj, Tel: 0264351548, Fax: 0264351564, din data 22.07.2025, între orele 8-16. Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii și sugestii, la Agenția pentru Protecția Mediului Cluj din municipiul Cluj-Napoca, Calea Dorobanților, nr. 99, bl. 9B, cod 400609, județul Cluj, în zilele de luni-joii între orele 0900-1400 și vineri între orele 0900-1300, fax 0264-412914, email office@ampcj.anpm.ro, până în data de 09.08.2025.

Abonează-te la monitorul

■ plătești doar 55 lei pe lună

■ citești cele mai fierbinți știri din Cluj

0371.177.371

CONVOCATOR

Administratorul unic al societății SOMPAN S.A.

cu sediul în Dej, str. Regina Maria, nr. 18, jud. Cluj, înmatriculată în Registrul Comerțului sub nr. J12/667/1995, având C.U.I. RO7212205

convoacă

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor

pentru data de **25.08.2025**, sau **26.08.2025** în cazul neîntrunirii cvorumului la prima convocare, ora 11:00, la sediul societății, pentru toți acționarii înregistrați în Registrul acționarilor administrat de societatea Registrul Miorița S.A., la data de referință 18.08.2025, cu următoarea **ordine de zi**:

1. Aprobarea majorării capitalului social al societății cu o valoare de până la 84.447,5 lei, respectiv de la valoarea actuală de 168.895 lei până la valoarea maximă de 253.342,5 lei, prin emiterea unui număr de 33.779 acțiuni noi, nominative, fiecare cu o valoare nominală de 2,5 lei/acțiune și un preț de 2,5 lei/acțiune emisă, în schimbul aportului în numerar adus de acționarii societății, în baza exercitării dreptului de preferință. Majorarea de capital social se realizează având în vedere proiecte ulterioare pe care societatea ar putea să le desfășoare.

2. Aprobarea ca termenul acordat pentru exercitarea dreptului de preferință să fie de o lună de la data publicării hotărârii AGEA care se va adopta în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, iar acționarii care vor putea subscrie să fie cei înregistrați în registrul acționarilor la data de referință. Acțiunile emise vor putea fi subscrise de acționari proporțional cu numărul acțiunilor pe care aceștia le dețin la data de referință. Fiecare acționar va avea dreptul să subscrie 2 acțiuni noi emise pentru 1 acțiune deținută, aplicându-se rotunjirea în jos la cifra întreagă. La data subscrierii se va achita integral valoarea acțiunilor subscrise în contul societății SOMPAN S.A. Contravaloarea acțiunilor se va achita prin virament bancar (cu ordin de plată), cu mențiunea “aport la capitalul social”. Acționarii care își exercită dreptul de preferință vor depune la sediul societății buletinul de subscriere semnat (în original), copia ordinului de plată și copia aferentă documentelor care atestă identitatea. Documentele se pot transmite la sediul societății și prin curier/postă, prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire.

Acțiunile rămase nesubscrise la expirarea termenului acordat pentru exercitarea dreptului de preferință vor putea fi subscrise ulterior, în termen de cel mult 5 zile de la expirarea acestui termen, de către acționarii care și-au exercitat dreptul de subscriere în prima etapă a procedurii. Subscrierea în aceasta etapă se va face proporțional cu subscrierile efectuate în prima etapă. Se va aplica rotunjirea în jos la cifra întreagă. Acțiunile rămase nesubscrise la expirarea termenului de 5 zile acordat pentru a doua etapă de subscriere vor fi anulate.

3. Aprobarea mandatării administratorului unic cu efectuarea tuturor demersurilor necesare realizării majorării de capital social, aprobarea ca la expirarea perioadelor de subscriere să adopte o decizie prin care să constate numărul acțiunilor noi care au fost subscrise și numărul acțiunilor care se anulează, să calculeze valoarea cu care se măjorează efectiv capitalul social, să modifice articolele aferente din Actul constitutiv al societății, în conformitate cu noua valoare a capitalului social, să semneze Actul constitutiv actualizat, să efectueze formalitățile necesare la instituțiile competente în vederea înregistrării majorării capitalului social, precum și să întocmească și să semneze toate actele necesare privind majorarea de capital social.

4. Aprobarea mandatării unei persoane să semneze în numele și pentru toți acționarii societății Hotărârea AGEA care va fi adoptată.

5. Aprobarea mandatării unei persoane să îndeplinească toate formalitățile privind înregistrarea Hotărârii AGEA care va fi adoptată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj, publicarea acesteia în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, precum și să obțină documentele aferente eliberate de Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Cluj.

Documentele referitoare la problemele incluse pe ordinea de zi pot fi consultate și procurate de la sediul societății, începând cu data publicării convocatorului.

Acționarii se vor putea prezenta personal la Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor sau își vor putea numi un reprezentant. Reprezentarea acționarilor se poate face și prin alte persoane decât acționarii, cu excepția administratorilor, pe bază de procuri speciale, care se vor depune în original, la sediul societății personal sau prin posta/curier, până la data de 22.08.2025. În același termen buletinele de vot prin corespondență, completate și semnate de acționari, se vor depune la sediul societății, în original, personal sau prin posta/curier.

Administator unic,
SĂVAN EMIL

Batrom

www.batrom.ro

reprezentanță și service

Rombat SA Bistrița

Comercializează, formează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: L-V – 08.00-18.00
S: 08.00-13.00

Telefon/Fax: 0264-41-45-68 Mobil: 0729-15-86-00



**Sparta Praga
sau Aktobe,
posibilii adversari
ai Universității Cluj**

CFR a picat cu „cel mai greu adversar posibil!”

CFR Cluj și a aflat posibilul adversar din turul al treilea al Europa League, dacă va trece de Lugano în turul 2. În turul 3 preliminar Europa League, câștigătoarea dublei dintre CFR Cluj și Lugano va înfrunta învingătoarea dintre Levski Sofia (Bulgaria) și Sporting Braga (Portugalia). Mecuriile vor avea loc pe 7 și 14 august, iar turul este programat la Cluj. Înaintea tragerii la sorți, Cristi Balaj, președintele CFR-ului, declara că vrea să o evite tocmai pe Braga. „Noi trebuie să trecem de Lugano prima dată. Da, Braga este cel mai greu adversar posibil. Avem doi adversari foarte grei. Asta este. Noi ne gândim acum doar la meciul cu Lugano. Ca să ajungi să joci cu Braga trebuie să treci de Lugano. Este irrelevant că i-am bătut în trecut, acum loturile sunt schimbate, echipele sunt altele”, a declarat Balaj pentru digisport.ro. CFR Cluj a mai întâlnit-o pe Braga în grupele Ligii Campionilor în sezonul 2012-2013. Atunci, ardelenii s-au impus în ambele partide: 3-1 la Cluj și 2-0 în Portugalia. 173 de milioane de euro este cota celor de la Braga, potrivit Transfermarkt.

Duelul titanilor. Pan Zhanle îl provoacă pe David Popovici: „Nu mă inspiră”

Întrebat de David Popovici înainte de Mondiale, Pan Zhanle a răspuns ferm: „Nu îl iau drept model”

Pan Zhanle (20 de ani) se pregătește de Campionatele Mondiale de Natație din Singapore, acolo unde are ca obiectiv să își apere statutul de cel mai rapid înotător al lumii și să urce încă o dată pe cea mai înaltă treaptă a podiumului.

În perioada 27 iulie – 3 august, Singapore Sports Hub din Kallang va găzdui Campionatele Mondiale de Natație, acolo unde se va consuma un nou episod al rivalității dintre Pan Zhanle și David Popovici, potrivit gsp.ro.

Cu mai puțin de 2 săptămâni înainte de startul competiției, L'Equipe a stat de vorbă cu Zhanle, campionul olimpic la 100 de metri de la Paris, iar acesta a dat detalii despre începuturile sale în sport, despre cum vede cursa de 100 m în momentul de față, cât și despre alte nume importante ale înotului, precum David Popovici sau Leon Marchand.

Zhanle a explicat că a început să practice înotul la 4 ani,



Foto: David Popovici / Facebook

Pan Zhanle despre rivalitatea cu Popovici: „Nu mă inspiră”

când reprezentanții unei școli de înot au venit să facă selecție la grădinița în care se afla acesta. La 7 ani a început să concureze și, în următorii 2 ani, a cucerit 14 medalii de aur în competițiile dintr-o regiune extrem de populată a Chinei.

Dacă la început Zhanle avea mari emoții în timpul competițiilor și nu reușea să performeze la nivelul de la antrenamente, până în prezent lucrurile s-au schimbat.

„Acum competiția mi se pare distractivă. Știu că pot să repet ceea ce fac la antrenamente. Nu e nevoie de presiune suplimentară”, a afirmat campio-

nul olimpic de la Paris, care a rămas totuși cu picioarele pe pământ. „Faptul că ai recordul mondial nu înseamnă că vei câștiga proba”, a subliniat Zhanle, care în finala cursei de 100 m de la Paris a stabilit un nou record mondial: 46,40 secunde.

Chiar dacă e o distanță uriașă între China și România sau între China și Franța, Zhanle îi urmărește pe David Popovici și pe Leon Marchand și îi admiră. Pe Popovici îl consideră născut să înoate, în timp ce succesul personal îl atribuie mai degrabă nivelului de muncă depus.

„Evident, urmăresc foarte mult
ceea ce fac ceilalți, dar nu îi iau

drept modele, îi văd doar ca adversari de bănut. Cu antrenorul meu, nu putem spune că suntem influențați de ceea ce fac, dar performanțele lor mă inspiră foarte tare", a spus Zhanle.

„Leon Marchand, câștigând 4 titluri, e un exemplu. Mi-ar plăcea să fiu ca el, dar nu pot să câștig la fel de mult, doar să fac tot ce pot în disciplina mea, cu mijloacele mele. În 2022, când Popovici a bătut recordul, am fost foarte impresionat, așa cum a fost și restul lumii, dar apoi mi-am spus că toți au o șansă”, a adăugat chinezul.

La Campionatele Europene
U23 de la Samorin, Popovici a

Programul lui David Popovici la Mondiale

- 28 iulie – serii, semifinale
200 m liber
- 29 iulie – finală 200 m liber
- 30 iulie – serii, semifinale
100 m liber
- 31 iulie – finală 100 m liber
- 1 august – serii, semifinale
50 m liber (finala pe 2 august)
- Sesiunea cu seriile debutează la 5, iar cea cu semifinale și finala la 14

înnotat al doilea timp din istorie la 100 m, 46,71, și a reușit cea mai bună performanță din toate timpurile pe a doua lungime de bazin: 23,98 s.

„Asta e povestea lui, eu o am pe a mea”, a răspuns Zhanle, când a fost întrebat despre recordul românului.

La Campionatele Mondiale din Singapore, Zhanle își propune să concureze și în cursa de 200 de metri, pe care o consideră importantă pentru dezvoltarea sa. „E o distanță complet diferită, trebuie să găsesc un ritm diferit acolo, dar chiar mă bucur de această nouă provocare”, a încheiat acesta.

PUBLICITATE

Din EuroCup, direct în inima Ardealului

U-BT Cluj începe în forță perioada de mercato! Clubul clujean anunță venirea fundașului american Trey Woodbury, un jucător cu experiență în baschetul european, remarcat recent în EuroCup, în tricoul lui Aris Salonic.

U-BT Cluj continuă întărirea lotului pentru sezonul 2025/2026 prin semnarea fundașului american Trey Woodbury.

Jucător cu profil complet și cifre solide în competițiile europene, Woodbury sosește de la Aris Salonic, unde a fost unul dintre cei mai apreciați sportivi ai echipei în stagiunea precedentă.

În vârstă de 25 de ani, Woodbury vine din Las Vegas, Nevada, și măsoară 1.93 metri. Baschetbalistul american a impresionat încă din liceu, când a evoluat pentru Clark High School, fiind cotel printre cei mai buni 100 de jucători din generația sa în Statele Unite.

După o scurtă perioadă la University of Nevada, Trey și-a continuat cariera universitară la Utah Valley University, unde a activat între 2019 și 2023. Aici a depășit pragul de 1.000 de puncte marcate, performanță ce l-a propulsat în galeria selectă a celor mai importanți jucători din istoria programului.

În 2023, Woodbury a făcut pasul în baschetul profesionist, semnând cu echipa germană Brose Baskets, iar în sezonul recent încheiat a evoluat pentru Aris Salonic, în puternica ligă grecească. A lăsat o impresie foarte bună, fiind unul dintre oamenii de bază ai formației elene în BKT EuroCup, unde în cele 12 meciuri disputate a înregistrat medii de 10.2 puncte, 4.4 recuperări și 1.6 pase decisive, cu un indice al eficienței tot de 10.2.

Transferul lui Trey Woodbury reprezintă un nou pas în strategia clubului clujean de a aduce jucători de valoare, capabili să se impună în competițiile interne și internaționale.



400603 Cluj-Napoca, ROMÂNIA, Bd. 21 Decembrie 1989, Nr. 79
Tel +40-264-591.444; +40-264-430.925, Fax +40-264-430.886
E-mail : casas@casomes.ro Web : www.casomes.ro

BULETIN INFORMATIV

In vederea efectuării unor lucrări **PROGRAMATE** de intretinere la rețeaua publică de alimentare cu apă, Compania de Apă Somes S.A. **va intrerupe furnizarea apei potabile**, după cum urmează:

JOI, 24 IULIE 2025
Localitățile: CLUJ-NAPOCA
Zona/strada/lista strazilor afectate:
1. Calea Baciului între str. Corneliu Coposu și str. Ileana Cosanzeana;
Interval orar afectare furnizare serviciu: între orele 10:00 – 17:00

Rugăm Clienții Companiei să ia măsuri de stocare a acelor cantități de apă care sa le acopere necesitățile pe perioada anunțată.

În cazul intreruperilor datorate unor lucrări **PROGRAMATE**, clienții din zonele afectate sunt anunțați cu cel puțin 24 h înainte prin publicare pe website, facebook și anunț în mass-media. În cazul clienților care au furnizat un număr de telefon mobil, se transmite o notificare prin SMS.

Recomandăm insistent tuturor clienților și utilizatorilor să transmită pe email casas@casomes.ro numărul de telefon mobil în vederea introducerii în baza de date a Companiei pentru a fi notificați prin SMS în cazul intreruperilor programate ale alimentării cu apă.

Multumim pentru înțelegere.

SERVICIUL CLIENȚI

Nr. înmatriculare Registrul Comerțului Cluj: J199/19002/11/124, C.U.I. nr. RO2081117, Cont IBAN: RO38RNCB100000767440001 BCR Cluj, Capital Social: 6.974.520 lei

Operator regional înscris clasa I

Operator de date cu caracter personal nr. 32103

CU NUMAI 55 LEI/LUNĂ PRIMEȘTI ZIARUL ACASĂ
ABONEAZĂ-TE ! 0371.177.371